

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018 - 9974	ALO	4. marts 2018

EUU alm. del – svar på spørgsmål 71 fra Søren Søndergaard stillet den 19. februar 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyste de begrundelser, som ligger bag indførelsen af sanktioner fra EU's side mod Venezuela.

Svar

EU vedtog d. 13. november 2017 såkaldt restriktive foranstaltninger på baggrund af den fortsatte svækkelse af demokratiet, retsstatsprincipper og menneskerettighederne i Venezuela. I Rådsafgørelsen (2017/2074) og rådskonklusionerne vedtaget i samme forbindelse samt i de forudgående rådskonklusioner fra juli 2016 og maj 2017, som der henvises til heri, lægges særlig vægt på følgende begrundelser for at indføre sanktionerne:

I forbindelse med EU's bekymringer over den fortsatte svækkelse af demokratiet i Venezuela nævnes bl.a. behov for, at den forfatningsmæssige magtdeling og demokratiske institutioner respekteres, samt at de forfatningsmæssige rettigheder for alle politiske aktører til at stemme og deltage i valg respekteres. De venezuelanske myndigheder opfordres i den forbindelse til at gennemføre frie og fair valg. EU udtrykker desuden bekymring over, at forfatningsetablerede mekanismer for guvernørers udpegning og virke ikke respekteres, og EU ser behov for, at Venezuelas nationale valg-råd sammensættes mere balanceret. I forhold til at løse den politiske krise understreger EU behovet for, at der gennemføres troværdige og meningsfulde forhandlinger, som kan føre til en fredelig forhandlingsløsning.

I forbindelse med EU's bekymringer over den fortsatte svækkelse af retsstatsprincipper og menneskerettighederne i Venezuela opfordrer EU de

venezuelanske myndigheder til at overholde landets forfatning og retsstatsprincipper samt til at sikre, at de grundlæggende rettigheder og friheder, herunder retten til at deltage i fredelige demonstrationer, garanteres. EU ser desuden behov for, at politiske fanger frigives, samt at alle voldshændelser i forbindelse med sammenstød mellem myndigheder og demonstranter efterforskes. EU understreger, at brugen af militærdomstole til at dømme civile er i modstrid med international lov.

Desuden udtrykker EU bekymring over, at Venezuelas politiske og økonomiske krise truer med at udvikle sig til en humanitær krise. I den forbindelse understreger EU sin interesse i politisk, social og økonomisk stabilitet i Venezuela og peger på behov for konstruktiv dialog og forhandling for at løse landets krise. Der tilskyndes til at fremme eksternt samarbejde for at imødekomme befolkningens mest presserende behov, og EU understreger, at der er tale om en alarmerende udvikling, som har indvirkning på befolkningens rettigheder, herunder i forhold til retten til mad og retten til sundhed.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson